香街发〔2026〕8号

重庆高新区香炉山街道办事处

关于开展重点行业消防安全大起底的通知
各社区（村）、各岗位，有关单位：

根据重庆高新区消防安全委员会办公室《关于开展重点行业消防安全大起底的通知》的要求，切实摸清辖区消防安全风险底数，推动形成重点行业消防安全管理指南，现将开展重点行业消防安全大起底行动有关工作通知如下。

一、开展消防安全底数摸排。从即日起至1月30日，经济发展岗要组织对厂房库房、商贸场所、宾馆饭店等重点行业开展底数摸排；文教体卫岗要组织对医疗、教育、文化娱乐场所教培机构等重点场所开展底数摸排；规划建设岗要组织对物业单位等重点行业开展底数摸排；市场监管岗要组织专业市场等重点行业单位开展底数摸排；民政社事岗要组织对养老机构等重点场所开展底数摸排；应急管理岗要组织对危化行业开展底数摸排；形成本行业消防安全基础台账（附件1）。各社区（村）要组织对本辖区内消防安全“不放心”单位开展底数清理和隐患排查，同步报送基础台账。相关信息将作为行业消防安全风险评估依据并列入辖区“风险一张图”。
二、开展风险分级评估。各岗位、各社区（村）在基础情况排查过程中，要按照“边摸底、边评估、边整治”的原则，对照《重庆高新区消防安全风险评估规则（试行）》（附件2）同步开展风险评估并督促单位整治相关隐患。各岗位可通过联合检查、单位自查等方式完成评估。

三、形成行业管理指南。各岗位、各社区（村）要针对此次排查、评估情况，结合本行业消防安全风险特点，形成行业消防安全管理指南（模板详见附件3）。应急管理岗将根据各岗位、各社区（村）上报情况，梳理成册报党工委审议。
请各岗位、各社区（村）于2026年1月30日18：00前将《香炉山街道重点行业消防安全大起底基础台账》电子档通过渝快政报送至消防管理岗。

附件：1.香炉山街道重点行业消防安全大起底基础台账

2.重庆高新区消防安全风险评估规则（试行）

3.重点行业消防安全管理指南（示例）
                          重庆高新区香炉山街道办事处
2026年1月21日

（此件公开发布）